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Traduction
Texte

Chronographie. AM 5921
Traité de paix Wahrām et Théodose

[AM 5921. Gr. éd. Classen, p. 134] En cette année, mû par beaucoup de bonté,
l'empereur  Théodose,  bien qu'il  ait  vaincu les  Perses  par  la  force  des  armes,
embrassa la paix pour épargner les chrétiens qui  vivaient en Perse.  Il  envoya
comme ambassadeurs le patrice Hélion, qu'il tenait en haute estime, et Anatolios, le
magister  militum  per  Orientem,  pour  arranger  la  paix.  Wahrām  (Vararanes),
conscient  de  sa  défaite,  reçut  l'ambassade  et  ainsi  la  persécution  contre  les
chrétiens cessa. L'empereur Théodose, [Gr. p. 135] rendant grâce à Dieu pour de
si grands bienfaits, ne cessa de l'honorer avec des hymnes. 
(…) La même année, la persécution contre les chrétiens en Perse cessa.
Traducteur(s)d'après l'éd. de C. Mango et R. Scott.

Description
Analyse du passage

À  propos  d'Hélion  qualifié  de  «patrice»,  les  éditeurs  de  la  version  anglaise
soulignent l'inexactitude des propos de Théophane puisque Hélion n'acquit ce titre
qu'en octobre 424 ou 425, Mango, C.,  Scott,  R.,  The Chronicle of  Theophanes
Confessor. Byzantine and Near Eastern history AD 284–813, Oxford, 1997, p. 137 n.
1.
Sur les nuances historiques à apporter à la conclusion de la guerre de 421-422
entre Wahrām et Théodose, voir Greatrex, G., Lieu, S. N. C., The Roman Eastern
Frontier and the Persian Wars (AD 363-630) II. A Narrative Sourcebook, London, 2002,
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p. 42 et bibliographie afférente.

Parallèles  dans Socrate,  Histoire ecclésiastique,  VII,  20;  Chronique de Zuqnīn,
Traité de paix Wahrām et Théodose (année 737),  syr.  éd.  J.-B.  Chabot,  Incerti
auctoris Chronicon Pseudo-Dionysianum vulgo dictum I, (CSCO 91, Script. syr. 43),
Louvain, 1927, p. 206-208, et trad. lat. J.-B. Chabot, Incerti auctoris Chronicon
Pseudo-Dionysianum vulgo dictum I, (CSCO 121, Script. syr. 66), Louvain, 1949, p.
154-155. Voir aussi Théophane le Confesseur, Chronographie. AM 5921; Nicéphore
Calliste, Histoire ecclésiastique, Livre XIV, Chapitre 21.
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